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né lidhje me zvarritjen e procedurés gjyqésore né Gjykatén Themelore né Mitrovicé
lidhur me léndén C. nr. 149/2016

Drejtuar: Z. Bekim Veliu. ushtrues detyre i kryetarit
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Qéllimi i raportit

1. Ky raport ka pér qéllim qé t’ia térheqé vémendjen Gjykatés Themelore né Mitrovicé
(GiThM) lidhur me nevojén e ndérmarrjes sé€ veprimeve pér ta shqyrtuar dhe pér t€
vendosur né 1éndén C. nr. 149/2016, pa vonesa t&¢ métutjeshme.

2

Ky raport éshté i bazuar né ankesén e znj. Eleonora Devés (né tekstin e métejmé:
ankuesja) dhe mbéshtetet né faktet dhe né provat e ankueses, si dhe né shkresat e 1éndés.
t& cilat i posedon Institucioni i Avokatit t€ Popullit (IAP), lidhur me zvarritjen e
procedurés gjyqésore né léndén C.nr. 149/2016.

Baza ligjore

3. Sipas nenit 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés: “Avokati i Popullit
ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé masa. nése véren shkelje 1é 1€ drejtave
dhe lirive té njeriut nga ana e organeve ¢ administratés publike dhe organeve té tjera
shtetérore.”

4. Po ashtu, Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 16, paragrafi 8. pércakton:
“Avokati i Popullit mund té jep rekomandime té pérgjithshme pér funksionimin e sistemit
givgésor. Avokati i Popullit nuk do té ndérhyjé né rastet dhe né procedura tjera ligjore gé
Jjané duke u zhvilluar para gjykatave, pérveg rastit kur ka zvarritje té procedurave.”

Pérmbledhje e fakteve

Faktet. déshmité dhe informatat, té cilat i posedon IAP-ja, mund t&€ pérmblidhen si né vijim:

5. N& bazé té informacioneve t& ofruara nga ankuesja vérehet se né GjThM ishte duke u
zhvilluar procedura gjygésore lidhur me 1éndén C.nr. 149/2016.

6. Sipas pohimeve té ankueses, vérehej se mé 14 mars 2016 ajo kishte parashtruar padi né
GjThM dhe kishte kérkuar vértetim t& pronésis€ dhe kompensim t€ démit nga e paditura -
Komuna e Mitrovicés. por gjvkata nuk kishte vendosur deri né kohén kur ankuesja kishte
parashtruar ankesé né Institucionin e Avokatit t&€ Popullit. :

7. Mg 8 prill 2021, Institucioni i Avokatit t&€ Popullit kishte pranuar ankesé nga znj.
Eleonora Deva, parashtruar kundér GjThM-s&, pér shkak t€ zvarritjes s€ procedurés
gjvgésore lidhur me 1é€ndén C.nr.149/2016.

8. MEé 26 prill 2021. pérfagésuesi 1 Avokatit t& Popullit i kishte kontaktuar pérfagésuesit e
GjThM-sé dhe kishte kérkuar informata lidhur me ¢éshtjen e ankueses.

9. MEé 12 maj 2021. pérfagésuesit e GjThM-sé kishte kthyer pérgjigje dhe e kishte njoftuar
pérfagésuesin e Avokatit t&€ Popullit se gjyqtarja e ¢&shtjes, e cila me léndén ishte
ngarkuar mé 6 prill 2021, ishte né pritje t& pérkthimit t& dosjes nga gjuha shqipe né
gjuhén serbe.

10. Mé 17 maj 2022, mé& 13 janar dhe mé 28 gusht 2023 si dhe mé 31 janar 2024,
pérfagésuesi 1 Avokatit t& Popullit 1 kishte kontaktuar pérfagésuesit ¢ GjThM-s¢ dhe
kishte kérkuar informata lidhur me ¢&shtjen e ankueses.

11. ME 12 maj 2021, mé 20 gershor 2022, mé¢ 13 janar dhe mé 24 tetor 2023, pérfaqésuesit e
GjThM-sé kishin kthyer pérgjigje dhe e kishin njoftuar pérfagésuesin e Avokatit té
Popullit se ¢éshtja e ankueses kishte status t& pazgjidhur, sepse gjyqtarja e cila ishte e
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14.

nacionalitetit serb, ishte larguar nga puna sikurse t& gjithé gjyqtarét e tjeré t€ nacionalitetit
serb dhe rasti tash pér tash nuk mund t€ procedohe;.

. Mé 28 shkurt 2024, pérfagésuesi i Avokatit t&€ Popullit kishte takuar pérfagésuesit e

GjThM-s¢ dhe kishte kérkuar informata lidhur me ¢&shtjen e ankueses dhe ishte njoftuar
se pas pranimit t& gjyqtaréve t€ rinj né vitin 2023, ¢éshtja e ankueses ishte bartur te njé

gjyqtar i ri.

. Mg 6 néntor 2024, pérfagésuesi 1 Avokatit t& Popullit i kishte kontaktuar pérfagésuesit e

GjThM-sé dhe kishte kérkuar informata lidhur me ¢é€shtjen e ankueses.

Mgé 19 dhjetor 2024, pérfagésuesit e GjThM-sé kishin kthyer pérgjigje dhe e kishin
njoftuar pérfagésuesin e Avokatit t&€ Popullit se ¢€shtja e ankueses do t& shqyrtohej dhe do
t& vendosej sipas radhés sé arritjes né gjykatg.

Instrumentet ligjore té zbatueshme né Republikén e Kosovés

15.

16.

17.

18.

18

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, né nenin 21, pércakton: “Republika e Kosovés
mbron dhe garanton té drejtat e njeriut dhe lirité themelore [...].”

E drejta pér gjykim té drejté dhe té paanshém pércaktohet me nenin 31.1 t€ Kushtetutés:
“Cdo kujt i garantohet mbrojije e barabarié e 1é drejtave né proceduré para gjykatave,
organeve 1é ljera shietérore dhe bartésve té kompetencave publike.”

Po ashtu mbrojtja gjyqésore e t€ drejtave, e pércaktuar me nenin 54 t& Kushtetutés,
parasheh: “Cdo kush gézon té drejtén e mbrojtjes gjivgésore né rast té shkeljes ose
mohimit 1¢é ndonjé 1é drejte té garantuar me Kushtetuté ose mé ligj. si dhe 1é drejtén né
mjele efektive ligjore nése konstatohet se njé e drejté e tillé éshté shkelur.”

Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtave dhe Lirive Themelore t&€ Njeriut
(KEDNj), sipas Kushtetutés s&€ Republikés s€ Kosovés, &shté dokument ligjor
drejtpérdrejt 1 zbatueshém né Republikén e Kosovés dhe ka prioritet, né rast konflikti,
ndaj dispozitave, ligieve dhe akteve té tjera t& institucioneve publike.! Ndérsa paragrafi 1
1 nenit 6 t¢ KEDNj-sé garanton: “Né pércakiimin e té drejtave dhe detyrimeve civile, ¢do
njéri ka té drejté pér njé proces té drejté dhe té hapur brenda njé afati té arsyeshém
kohor.”

Ligji nr. 06/L-054 pér Gjykatat. né nenin 7. paragrafi 2, pércakton: “Cdo person ka gasje
té barabarté né gjvkata dhe askujt nuk i mohohet e drejta né gjvkim té drejté, né
pérputhje me procedurén e rregullt ligiore ose té drejté né mbrojtje té barabarté me ligj.
Cdo person fizik apo juridik ka 1é drejté né gjykim té drejié dhe brenda afatit té
arsyeshém kohor.”

. Ndérsa neni 7. paragrafi 5, i Ligjit pér Gjykatat pércakton: “7T¢ gjitha gjvkatat duhet té
Jfunksionojné né ményré 1é shpejté dhe efikase pér té siguruar zgjidhjen e shpejté té

léndéve.”

Analiza ligjore

21.

Avokati 1 Popullit térheq vémendjen né nenin 53 té Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, sipas té cilit, t€ drejtat e njeriut dhe lirité themelore t& garantuara me kété

"' Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, neni 22.
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Kushtetuté interpretohen né harmoni me vendimet gjyqgésore t&€ Gjykatés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut (GJEDNj).

. GJEDNj-ja. né disa raste, ka theksuar se e drejta e palés qé pér ¢éshtjen e saj t&€ vendoset

né afat t& arsyeshém kohor paraget element genésor té s€ drejtés pér gjykim t& drejté dhe
té paanshém, si¢ &shté e garantuar me nenin 6 t€¢ Konventés Evropiane pér t& Drejtat ¢
Njeriut.

. Avokati i Popullit gjen se praktika e GJEDNj-sé ka vértetuar se zgjatja ¢ procedurés

normalisht llogaritet nga koha e inicimit té procedurave gjyqésore (shih mes t& tjerash
Aktgjvkimin Moldovan dhe té tjerét kundér Rumanisé, mé 12 korrik 2005, dhe
Aktgjykimin Sienkiewicz kundér Polonisé, mé 30 shtator 2003) deri né€ kohé&n kur ¢é&shtja
ka pérfunduar dhe/ose aktgjykimi &shté ekzekutuar (shih Aktgjykimin Poitier kundér
Francés, mé 8§ néntor 2005).

. Avokati i Popullit, lidhur me mosinformimin e palés pér fazén né t& cilén gjendet lénda e

vet, gjen se sipas vendimeve té GjEDNj-sé, njé prej faktoréve q& duhet t&€ merret né
konsideraté &shté sjellja e autoriteteve kompetente gjyqésore dhe administrative dhe se
éshté pérgjegjési e gjykatés qé ta organizojé punén e saj né até ményré qé individét té
informohen pér pérparimin dhe rezultatet mbi ¢éshtjet e tyre, brenda njé kohé t&
arsyeshme (shih Aktgjykimin Zimmermman dhe Steiner kundér Zvicrés, 13 korrik 1983).

. Sipas praktikés sé gjykatés (shih Poiss v. Austria, § 50; Bock v. Germany. §35), llogaritja

e koh&s pér trajtim té njé rasti gjyqésor fillon nga momenti i paraqitjes s€ padis€ né&
gjykatén kompetente. e q& né rastin konkret fillon t& llogaritet nga data 14 mars 2016, kur
ankuesja kishte parashtruar padi né GjThM, e deri né ditén e publikimit t& kétij raporti.

. Njékohésisht. mungesa e mjeteve efektive pér trajtimin e shkeljes t& sé& drejtés pér proces

té rregullt brenda njé kohe t& arsyeshme, e drejté kjo e garantuar me nenin 6 t€ Konventés
Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut, pérbén shkelje t€ nenit 13 t&€ Konventés [E drejta pér
zgjidhje efektive], i cili pércakton: “Cdo person, té cilit i kané shkelur 1é drejtat dhe lirité
e njohura me kété Konventé, ka 1é drejté té paragesé njé ankim efektiv pérpara njé
instance kombétare, edhe kur kjo shkelje ka gené kryer nga persona gé veprojné brenda
ushtrimit té funksioneve té tyre zyrtare.”

. M& tej neni 13 i KEDNj-sé& pasqyron né ményré té drejtpérdrejté obligimin e shtetit qé

fillimisht t'i mbrojé t& drejtat e njeriut pérmes sistemit té tij ligjor, duke vendosur me kété
rast njé garanci shtesé pér njé individ, g€ bén t€ mundur qé ai/ajo t’i g€zojé t& drejtat né
ményré efektive. Nése shikohet nga kjo perspektivé, e drejta e njé individi pér proces té
rregullt brenda njé kohe t& arsyeshme do té jeté mé pak efikase, nése nuk ekziston
mundésia q& sé& pari ta parashtrojé kété ankesé te njé autoritet vendor. Kérkesat e nenit 13
mbéshtesin kérkesat e nenit 6 (shih Aktgjykimin Kudla kundér Polonisé¢). Késhtu, neni 13
garanton njé mjet ankimi efektiv te njé autoritet vendor, pér njé shkelje t& pohuar té
kérkesave t& nenit 6, pér ta shqyrtuar njé rast gjyqésor brenda njé kohe té arsyeshme. Pasi
rasti né fjalé ka t& b&jé me ankesén lidhur me kohézgjatjen e procedurés, neni 13 i
Konventés éshté 1 zbatueshém.

. Pér sa 1 pérket zbatimit t& nenit 13, Avokati i Popullit rikujton se GJEDNj-ja disa heré e

ka theksuar se vonesat e mé&dha né administrimin e drejté€sis€, né rastet kur palét né
proceduré nuk kané mjete efektive pér ankim né& rastet e zvarritjes s€ procedurave
gjyqésore, pérb&jné kércénim pér sundimin e ligjit brenda rendit ligjor vendor (shih
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Aktgjykimin né rastin Bottazi kundér Italisé, mé 28 korrik 1999, dhe Aktgjykimin né
rastin Di Mauro kundér Italisé, mé 28 korrik 1999).

. Lidhur me kérkesat e nenit 13, Avokati i Popullit rikujton se efekti i kétij neni &shté

ekzistenca e njé mjeti ligjor vendor q& merret me substancén e “nj& ankese té&
kontestueshme™, sipas Konventés, dhe ta lejojé lehtésimin pérkatés (shih p.sh.
Aktgjykimin né rastin Kaya kundér Turgisé, mé 19 shkurt 1998). Cfarédo mjeti 1 tillé
duhet té& jeté efektiv si né praktiké ashtu edhe né ligj (shih p.sh. Aktgjykimin né rastin
IThan kundeér Turqisé, mé& 27 gershor 2000).

. Lidhur me ankesén pér zvarritje t& procedurés, Avokati i Popullit rikujton se “mjetet

efektive”™, né kuptim t& nenit 13, do t& duhej té kishin gené né gjendje ta parandalonin
shkeljen e pohuar apo mosvazhdimin e saj, ose t€ ofronin p&mirésimin adekuat pér
¢farédo shkelje qé tashmé kishte ndodhur (shih aktgjykimin e lartpérmendur Kudla).

. Avokati i Popullit véren se né sistemin toné t& brendshém nuk ekziston njé mekanizém

ligjor. pérmes t€ cilit ankuesja do t& kishte mundur t& ankohej pér zvarritje t& procedurés
pér té arritur ¢farédo lehtésimi né formé t&€ parandalimit apo kompensimit.

Konstatimet e Avokatit té Popullit

32. Avokati i Popullit rikujton se sipas praktikés gjyqésore t€ GjEDNj-s&, kohézgjatja e

(%)

(8]

procedurés llogaritet nga koha e inicimit t€ procedurés gjyqésore, e & né rastin konkret
éshté data 14 mars 2016, dhe konstaton se zvarritja e tillé, pa vendim pérfundimtar, shkel:

— (& drejién pér giykim 1é drejté, proces 1é rregullt, brenda njé afati té arsyeshém kohor,
1é pércaktuara dhe té mbrojtura me nenin 31 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés
dhe me nenin 6 té KEDNj-sé;

— ¢ drejtén pér mjete efektive juridike, e mbrojtur me nenin 32 té Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosovés dhe me nenin 13 té KEDNj-sé;

— ¢ drejtén pér mbrojtie gjygésore té té drejtave té pércaktuara né nenin 54 té
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés.

. Avokati i Popullit. duke u bazuar né até q¢ u tha mé sipér. né pajtim me nenin 135,

paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés: “Ka 1¢ drejté té béjé rekomandime .
dhe 1é propozojé masa, nése véren shkelje té 1é drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e
organeve ¢ administratés publike dhe organeve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t& nenit
18. paragrafi 1.2, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati 1 Popullit: “]...]
ka pérgjegjési té térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin 1é drejtat e njeriut
dhe 1é béjé rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla [...].”; si dhe: “T¢é rekomandojé
[...] nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga Institucionet e
Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, paragrafi 1.7). 1

REKOMANDON

Gjykatés Themelore né Mitrovicé:

e Pa vonesa té métejme 'i ndérmarré 1é gjitha veprimet pérkatése pér ta shqyrtuar
dhe pér té vendosur pér léndén C.nr. 149/2016.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
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institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushiet legjitim né Republikéin e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit ¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”") dhe me nenin 28 t€ Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, 1é cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, [...] duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.”), ju lutemi mirésisht t&€ na informoni
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢é&shtjen né fjalé.

Me nderime.,

Naim Qelaj
Avokat 1 Popullit

/
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